Приложение 5
к Порядку предоставления поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в форме возмещения части затрат, связанных с сертификацией, стандартизацией, патентованием продукции субъектов малого и среднего предпринимательства Чукотского автономного округа

Договор
о возмещении части затрат, связанных с сертификацией, стандартизацией, патентованием продукции субъектов малого и среднего предпринимательства Чукотского автономного округа
№ ______/___

	г. Анадырь
	«___» _______ 20___ г.

Некоммерческая организация «Фонд развития экономики и прямых инвестиций Чукотского автономного округа», именуемый в дальнейшем НО «Фонд развития Чукотки», в лице директора НО «Фонд развития Чукотки» Плотниковой Ольги Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и _______________, в лице _______________, именуемый в дальнейшем «Получатель», действующий на основании ____________________, с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Порядком предоставления поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в форме возмещения части затрат, связанных с сертификацией, стандартизацией, патентованием продукции субъектов малого и среднего предпринимательства Чукотского автономного округа, утвержденным Приказом  НО «Фонд развития Чукотки» от «___» ____ 20___ г. № _____ и опубликованным в публичном доступе в сети Интернет по адресу http://www.fond87.ru (далее - Порядок предоставления поддержки), на основании решения Конкурсной комиссии НО «Фонд развития Чукотки»  по вопросам предоставления поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Чукотского автономного округа, оформленного протоколом № ___ от ___ ________ 20____ года, заключили настоящий Договор о нижеследующем
[bookmark: P1482]
I. Предмет Договора

1.1. [bookmark: P1484][bookmark: P1485]Предметом настоящего Договора является предоставление в 20____  году поддержки в форме возмещения части затрат Получателя, связанных с сертификацией, стандартизацией, патентованием продукции субъектов малого и среднего предпринимательства Чукотского автономного округа, указанных в приложении № 1, являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - Поддержка)
[bookmark: P1491]
[bookmark: P1495]II. Финансовое обеспечение Договора

2.1. [bookmark: P1497]Поддержка оказывается в рамках утвержденных направлений расходования субсидии федерального бюджета и бюджета Чукотского автономного округа на финансирование центра «Мой бизнес» в 20____ году на цели, указанные в разделе I настоящего Договора, в следующем размере: _______ (______тысяч) рублей 00 копеек.

[bookmark: P1511]III. Условия и порядок предоставления Поддержки

3.1. Поддержка оказывается в соответствии с Порядком предоставления поддержки:
1) на цели, указанные в разделе I настоящего Договора;
[bookmark: P1515]2) на основании предоставленных Получателем в НО «Фонд развития Чукотки» документов, подтверждающих факт произведенных Получателем затрат, на возмещение которых предоставляется Поддержка в соответствии с Порядком предоставления поддержки и настоящим Договором;
3.2. Поддержка предоставляется при соблюдении иных условий, в том числе:
[bookmark: P1526]1) при условии ознакомления и согласия Получателя поддержки с показателями результативности, установленными Порядком предоставления поддержки и подпунктом 3 пункта 4.1 настоящего Договора на основании сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, полученной из информационного веб-сервиса (сведения из Контур.Фокус) и иных официальных источников;
2) исполнения обязательств, установленных пунктом 4.3 настоящего Договора;
3) согласия Получателя на осуществление НО «Фонд развития Чукотки» и органами государственного финансового контроля проверок соблюдений Получателем условий, целей и порядка предоставления Поддержки. Выражение согласия Получателя на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания настоящего Договора.
3.3. [bookmark: P1528]Перечисление Поддержки осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации на счет Получателя, открытый в кредитной организации, указанный в разделе X настоящего Договора в соответствии с предоставленными Получателем документами, указанными в подпункте 2 пункта 3.1 настоящего Договора.
3.4. Датой оплаты по настоящему Договору считается дата списания денежных средств с расчётного счета НО «Фонд развития Чукотки».
3.5. Оказание поддержки осуществляется по затратам, которые произвел Получатель в текущем или предшествующем текущему календарном году и может предоставляться по настоящему Договору единовременно или частями с обязательным соблюдением условий п. 2.1 и п.3.1 настоящего Договора при каждом обращении.

[bookmark: P1540]IV. Права и обязанности сторон

[bookmark: P1546]4.1. НО «Фонд развития Чукотки» обязуется:
1) обеспечить предоставление Поддержки в соответствии с разделом III настоящего Договора;
2) обеспечивать перечисление Поддержки на счет Получателя, указанный в разделе IX настоящего Договора, в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Договора;
[bookmark: P1548][bookmark: P1549][bookmark: P1550]3) устанавливать в соответствии с Порядком предоставления поддержки показатель результативности в приложении № 2 к настоящему Договору, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.
[bookmark: P1560]4) осуществлять оценку достижения Получателем показателя результативности, установленного Порядком предоставления поддержки и подпунктом 3 пункта 4.1 настоящего Договора на основании сведений о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год, полученной из информационного веб-сервиса (сведения из Контур.Фокус) и иных официальных источников;
[bookmark: P1562][bookmark: P1568]5) осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Поддержки, установленных Порядком предоставления поддержки и настоящим Договором, в том числе в части достоверности представляемых Получателем в соответствии с настоящим Договором сведений, путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок на основании документов, представленных Получателем по запросу НО «Фонд развития Чукотки» в соответствии с  подпунктом 2 пункта 4.3 настоящего Договора;
[bookmark: P1569]6) в случае установления НО «Фонд развития Чукотки» или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Поддержки, предусмотренных Порядком предоставления поддержки и настоящим Договором, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Договором, недостоверных сведений, направлять Получателю требование об обеспечении возврата Поддержки в бюджет НО «Фонд развития Чукотки» в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
7) в случае, если Получателем не достигнуты значения показателя результативности, установленные НО «Фонд развития Чукотки» в соответствии с Порядком предоставления поддержки, осуществлять расчет объема средств, подлежащего возврату в бюджет НО «Фонд развития Чукотки» с обязательным уведомлением Получателя;
8) рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.4 настоящего Договора, в течение 10 рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);
[bookmark: P1590][bookmark: P1591]9) направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора, в течение 5 рабочих дней со дня получения обращения Получателя в соответствии с подпунктом 2 пункта 4.4 настоящего Договора;
10) выполнять иные обязательства в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления поддержки.
[bookmark: P1593][bookmark: P1598]4.2. НО «Фонд развития Чукотки» вправе:
[bookmark: P1599]1) принимать решение об изменении условий настоящего Договора, в том числе на основании информации и предложений, направленных Получателем в соответствии с подпунктом 1 пункта 4.4 настоящего Договора, включая изменения размера Поддержки;
[bookmark: P1610]2) приостанавливать предоставление Поддержки в случае установления НО «Фонд развития Чукотки»  или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Поддержки, предусмотренных Порядком предоставления поддержки и настоящим Договором, в том числе указания в документах, представленных Получателем в соответствии с настоящим Договором, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя не позднее 10 рабочего дня с даты принятия решения о приостановлении;
3) запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Поддержки, установленных Порядком предоставления поддержки и настоящим Договором, в соответствии с подпунктом 5 пункта 4.1 настоящего Договора;
4) осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления поддержки.
[bookmark: P1612]4.3. Получатель обязуется:
[bookmark: P1615]1) обеспечивать достижение значения показателя результативности, установленного НО «Фонд развития Чукотки» в соответствии с Порядком предоставления поддержки и подпунктом 3 пункта 4.1 настоящего Договора;
[bookmark: P1636]2) направлять по запросу НО «Фонд развития Чукотки» документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдением порядка, целей и условий предоставления Поддержки в соответствии с подпунктом 3 пункта 4.2 настоящего Договора, в течение 5 рабочих дней со дня получения указанного запроса;
3) в случае получения от НО «Фонд развития Чукотки» требования в соответствии с подпунктом 6 пункта 4.1 настоящего Договора:
а) устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления Поддержки в сроки, определенные в указанном требовании;
[bookmark: P1651]б) возвращать на расчетный счёт НО «Фонд развития Чукотки» Поддержку в размере и в сроки, определенные в указанном требовании;
4) возвращать в бюджет НО «Фонд развития Чукотки» средства в размере, определенном НО «Фонд развития Чукотки» в соответствии с подпунктом 7 пункта 4.1 настоящего Договора в срок, установленный НО «Фонд развития Чукотки»  в уведомлении;
5) обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в НО «Фонд развития Чукотки» в соответствии с настоящим Договором;
6) Обеспечить осуществление хозяйственной деятельности в течение двух лет с момента оказания поддержки в соответствии с видом деятельности, являвшимся основным на момент подачи заявления, в соответствии с п. 4.6 Порядка предоставления поддержки;
7) выполнять иные обязательства в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком предоставления поддержки.
[bookmark: P1670]4.4. Получатель вправе:
[bookmark: P1673][bookmark: P1680]1) направлять в НО «Фонд развития Чукотки» предложения о внесении изменений в настоящий Договор, в том числе в случае установления необходимости изменения размера Поддержки с приложением информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения;
2) обращаться в НО «Фонд развития Чукотки» в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Договора.

V. Взаимодействие Сторон

5.1. Заявление и документы подаются путем личного обращения в НО «Фонд развития Чукотки», либо через организации почтовой связи. Подача Заявлений в форме электронных документов не допускается.
5.2. В случае предоставления документов в НО «Фонд развития Чукотки» доверенным лицом Получателя, представитель должен представить надлежащим образом оформленную доверенность на право действовать от имени Получателя.
5.3. Подлинники документов должны быть подписаны уполномоченным лицом Получателя и скреплены оттиском печати (при наличии), а копии документов должны быть заверены подписью уполномоченного лица с проставлением заверительной надписи, содержащей слова «Верно», «Копия верна» и т.п., должности лица, заверившего копию документа, расшифровки подписи и даты заверения. Все документы, приложенные к Заявлению, должны быть пронумерованы, прошиты, скреплены печатью и заверены подписью уполномоченного лица Получателя.
5.4.  В случае изменения адреса места жительства, почтового адреса, банковских и иных реквизитов Стороны письменно сообщают друг другу об этих изменениях.

VI. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. В соответствии с п. 5 ст. 78 и п. 3 ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ, Стороны дают согласие на осуществление Департаментом финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления поддержки.
6.3. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по настоящему Договору:
[bookmark: P1692]1) с момента признания Получателя, допустившим нарушение порядка и условий Порядка предоставления Поддержки, Получатель на три года лишается права на получение поддержки оказываемой НО «Фонд развития Чукотки» субъектам МСП.

VII. Сроки и условия действия Договора

7.1. Поддержка в форме возмещения затрат по настоящему Договору может быть предоставлена не позднее 31 декабря 20___ года.
7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями сторон и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по нему.
7.3. Договор может быть изменен или дополнен по взаимному согласию Сторон. Изменения или дополнения оформляются дополнительным письменным соглашением сторон и являются неотъемлемой частью данного Договора с момента их подписания.
7.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по письменному соглашению Сторон при условии возврата Получателем фактически полученной суммы.
7.5. Расторжение настоящего Договора Получателем в одностороннем порядке не допускается.
Расторжение настоящего Договора возможно в случае:
1) реорганизации или прекращения деятельности Получателя;
2) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Поддержки, установленных Порядком предоставления поддержки и настоящим Договором.

VIII. Антикоррупционная оговорка
8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.
8.2.	При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.
8.3.	В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 8.1. и 8.2. положения настоящего Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другие Стороны в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 8.1. и 8.2. настоящего Договора другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.
8.4.	Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений пунктов 8.1. и 8.2. настоящего Договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другим Сторонам об итогах его рассмотрения в течение 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
8.5.	Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений пунктов 8.1. и 8.2. настоящего Договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. Стороны гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей Стороны в целом, так и для конкретных работников уведомившей Стороны, сообщивших о факте нарушений.
8.6. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной положений пунктов 8.1. и 8.2. настоящего Договора и/или неполучения другими Сторонами информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с пунктом 8.3. настоящего Договора, другие Стороны имеют право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке путем направления письменного уведомления.

[bookmark: P1701]IX. Заключительные положения

9.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке по месту нахождения НО «Фонд развития Чукотки».
[bookmark: P396][bookmark: P406]9.2. Настоящий Договор заключен Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

X. Платежные реквизиты Сторон

	Некоммерческая организация «Фонд развития экономики и прямых инвестиций Чукотского автономного округа»
	Индивидуальный предприниматель

	Юридический адрес:
Чукотский автономный округ,
г. Анадырь,  ул. Отке, дом 2
	ОГРН:
ОКТМО:

	ИНН/КПП 8709013734/ 870901001
ОГРН 1148700000052
	Юридический адрес:
Место нахождения:

	Платежные реквизиты:
	ИНН/КПП:              / -

	Северо-Восточное отделение №8645 Дальневосточного банка ПАО Сбербанк
к/сч 30101810300000000607
БИК 044442607
р/с 40603810636000000060
	Платежные реквизиты:

	За НО «Фонд развития Чукотки»:
Директор НО «Фонд развития Чукотки»

	За Получателя:
 индивидуальный предприниматель

	  _________________ О.С. Плотникова

	            ____________________        (ФИО)

	«___» _________ 20____ г.
	«___» ___________ 20____ г.

	М.П.
	М.П.

Приложение № 1 к Договору
от «___» ______ 20____ г.
№ __________/___

Перечень затрат, связанных с сертификацией, стандартизацией, патентованием продукции
 субъектов малого и среднего предпринимательства Чукотского автономного округа

	№ п/п
	Реквизиты договора оказания услуг, связанных с проведением мероприятий по популяризации продукции (№, дата заключения)
	Предмет договора (Наименование услуги)
	Стоимость услуги по договору включая НДС, рублей
	Стоимость услуги по договору (без учёта НДС), рублей
	Сумма фактически произведенных (оплаченных) затрат, связанных с проведением мероприятий по популяризации продукции, рублей
	Сумма возмещения расходов за счет средств Поддержки, рублей

	1
	2
	3

	4
	5
	6

	1

	1

	Всего на сумму:

Приложение № 2 к Договору
от «___» ______ 20____ г.
№ __________/___

Показатель результативности

	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Плановое значение показателя
	Срок, на который запланировано достижение показателя

	количество сохраненных или созданных новых рабочих мест субъектом малого и среднего предпринимательства (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей)  в течение двух лет с момента заключения настоящего Договора
	единиц

	31.12.20___

[bookmark: _GoBack]